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CYNGOR BRO MORGANNWG 
 
Hysbysiad Penderfyniad – Cyfarfod, 7 Mawrth, 2022. 
 
Mae-r Agenda ar gael yma. 
 
Mae recordiad y cyfarfod ar gael yma.   
 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd Jayne Norman (Maer); Cynghorwyr Julie Aviet, Vincent 
Bailey, Rhiannon Birch, Jonathan Bird, Bronwen Brooks, Lis Burnett, George Carroll, 
Christine Cave, Janice Charles, Millie Collins, Geoff Cox, Robert Crowley, Andrew R.T. 
Davies, Pamela Drake, Vincent Driscoll, Stewart Edwards, Ben Gray, Owen Griffiths, 
Stephen Griffiths, Sally Hanks, Nic Hodges, Hunter Jarvie, Gwyn John, Dr. Ian 
Johnson, Gordon Kemp, Peter King, Kevin Mahoney, Kathryn McCaffer, Anne Moore, 
Neil Moore, Michael Morgan, Rachel Nugent-Finn, Andrew Parker, Bob Penrose, 
Sandra Perkes, Andrew Robertson, Ruba Sivagnanam, John Thomas, Neil Thomas, 
Steffan Wiliam, Margaret Wilkinson, Edward Williams a Mark Wilson. 
 
 
EITEM AGENDA 2.  DATGANIADAU BUDDIANT –  
 
Derbyniwyd y datganiadau canlynol: 
 
Y Cynghorydd J. Aviet Eitem Agenda Rhif 8(f) – Cyfrif Refeniw Tai (CRT) Terfynol 
2022/23; natur y buddiant oedd ei bod yn denant i'r Cyngor, ond nid oedd ei buddiant 
personol yn gyfystyr â buddiant rhagfarnus. 
 
Y Cynghorydd J. Aviet Eitem Agenda Rhif 8(i) – Cynllun Busnes y CRT; natur y 
buddiant oedd ei bod yn denant i'r Cyngor, ond nid oedd ei buddiant personol yn 
gyfystyr â buddiant rhagfarnus.  
 
Y Cynghorydd J. Aviet Eitem Agenda Rhif 10(g) – Cynigion Terfynol ar gyfer Cyllideb 
2022/23 y CRT; natur y buddiant oedd ei bod yn denant i'r Cyngor, ond nid oedd ei 
buddiant personol yn gyfystyr â buddiant rhagfarnus.  
 
Y Cynghorydd J. Aviet Eitem Agenda Rhif 10(k) – Cynllun Busnes y CRT; natur y 
buddiant oedd ei bod yn denant i'r Cyngor, ond nid oedd ei buddiant personol yn 
gyfystyr â buddiant rhagfarnus.  
 
Y Cynghorydd C.A Cave Eitem Agenda 8(l) - Ardrethi Annomestig – Rhyddhad 
Manwerthu, Lletygarwch a Hamdden. Datganodd y byddai'n ymatal rhag pleidleisio pe 
bai pleidlais yn cael ei chynnal gan ei bod yn talu ardrethi annomestig.  
 
Y Cynghorydd R. Crowley Eitem Agenda Rhif 8(b) – Polisi Cyflog 2022/23; natur y 
buddiant oedd bod aelodau o'i deulu’n cael eu cyflogi gan y Cyngor, ond roedd ganddo 
oddefeb i siarad a phleidleisio.  
 
Y Cynghorydd G.C Kemp Eitem Agenda Rhif 8(b) – Polisi Cyflog 2022/23; natur y 
buddiant oedd bod aelod o'i deulu’n cael ei gyflogi gan y Cyngor, ond roedd ganddo 
oddefeb i siarad a phleidleisio.   
 

https://www.valeofglamorgan.gov.uk/cy/our_council/Council-Structure/minutes,_agendas_and_reports/agendas/Council/2022/22-03-07.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=5yexZ5Ol0n0&list=PLzt4i14pgqIFIu5GcsMs1g6b5IUR90m5d&index=1
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Y Cynghorydd A. Moore Eitem Agenda Rhif 8(b) – Polisi Cyflog 2022/23; natur y 
buddiant oedd bod aelod o'i theulu’n cael ei gyflogi gan y Cyngor, ond roedd ganddi 
oddefeb i siarad a phleidleisio.  
 
Y Cynghorydd N. Moore Eitem Agenda Rhif 8(b) – Polisi Cyflog 2022/23; natur y 
buddiant oedd bod aelod o'i deulu’n cael ei gyflogi gan y Cyngor, ond roedd ganddo 
oddefeb i siarad a phleidleisio. 
 
Y Cynghorydd M.R Wilkinson Eitem Agenda Rhif 8(b) – Polisi Cyflog 2022/23; natur y 
buddiant oedd bod aelod o'i theulu’n cael ei gyflogi gan y Cyngor, ond roedd ganddi 
oddefeb i siarad a phleidleisio. 
 
Y Cynghorydd M.R Wilkinson Eitem Agenda Rhif 8(f) – CRT Terfynol 2022/23; natur y 
buddiant oedd ei bod yn denant i'r Cyngor, ond nid oedd ei buddiant personol yn 
gyfystyr â buddiant rhagfarnus. 
 
Y Cynghorydd M.R Wilkinson Eitem Agenda Rhif 8(i) – Cynllun Busnes y CRT; natur y 
buddiant oedd ei bod yn denant i'r Cyngor, ond nid oedd ei buddiant personol yn 
gyfystyr â buddiant rhagfarnus. 
 
Y Cynghorydd M.R Wilkinson Eitem Agenda Rhif 10(g) – Cynigion Terfynol ar gyfer 
Cyllideb 2022/23 y CRT; natur y buddiant oedd ei bod yn denant i'r Cyngor, ond nid 
oedd ei buddiant personol yn gyfystyr â buddiant rhagfarnus.  
 
Y Cynghorydd M.R Wilkinson Eitem Agenda Rhif 10(k) – Cynllun Busnes y CRT; natur 
y buddiant oedd ei bod yn denant i'r Cyngor, ond nid oedd ei buddiant personol yn 
gyfystyr â buddiant rhagfarnus.  
 
 
EITEM AGENDA 3.  COFNODION – 
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr, 2021 fel cofnod 
cywir. 
 
(2)  Bod cofnodion y Cyfarfod Arbennig a gynhaliwyd ar 24ain Ionawr, 2022 am 6.00 
p.m. cael ei gymeradwyo fel cofnod cywir. 
 
(3)  Bod cofnodion y Cyfarfod Arbennig a gynhaliwyd ar 24ain Ionawr, 2022 am 6.35 
p.m. cael ei gymeradwyo fel cofnod cywir. 
 
 
EITEM AGENDA 5.  DEFNYDD O BWERAU BRYS Y PRIF WEITHREDWR 
(PW) – 
 
PENDERFYNWYD – Nodi’r defnydd o Bwerau Argyfwng y Rheolwr-gyfarwyddwr. 
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Gyda golwg ar Gyfansoddiad y Cyngor. 
 



Democratic/Decision Notices/Council 
22-03-07 - Welsh 

 
EITEM AGENDA 6.  YMGYNGHORIAD Â THRETHDALWYR ANNOMESTIG 
(PW) – 
 
PENDERFYNWYD – Nodi’r sefyllfa gan na chafwyd unrhyw ymatebion i'r 
ymgynghoriad.   
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Er mwyn cydymffurfio â Rheoliadau Talwyr Ardrethi Annomestig (Ymgynghori) 1992 
(Offeryn Statudol Rhif 3171). 
 
 
EITEM AGENDA 7.  TREFNIADAU DIRPRWYO AR GYFER PRIF 
WEITHREDWR A DIWYGIADAU I GYFANSODDIAD Y CYNGOR (PW) –  
 
PENDERFYNWYD - 
 
(1) Cymeradwyo’r trefniadau ychwanegol i ddirprwy gyflenwi ar gyfer y Prif 
Weithredwr, fel y cyfeirir atynt ym mharagraff 2.1 yr adroddiad, i sicrhau cyflenwi yn 
ystod unrhyw absenoldeb yn y dyfodol ac i sicrhau y gellir cyflawni dirprwyaethau'r Prif 
Weithredwr fel y'u nodir yng Nghyfansoddiad y Cyngor. 
 
(2) Cymeradwyo’r trefniadau y cyfeirir atynt ym Mhenderfyniad (1) ar unwaith a'u 
harfer drwy’r Prif Weithredwr yn enwebu dirprwy o blith Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd a Thai, y Cyfarwyddwr Dysgu a Sgiliau, y 
Cyfarwyddwr Adnoddau Corfforaethol a'r Cyfarwyddwr Lleoedd. 
 
(3) Cynnwys teitlau'r Cyfarwyddwr Adnoddau Corfforaethol a'r Cyfarwyddwr Lleoedd 
yng Nghynllun Dirprwyo Swyddogion y Cyngor mewn perthynas â'r gwasanaethau y 
bydd pob Cyfarwyddwr yn gyfrifol amdanynt, gan ddod i rym ar unwaith ar ôl i bob 
Cyfarwyddwr ddechrau yn y swydd. 
 
(4) Nodi bod y Swyddog Monitro wedi gwneud diwygiadau i Gyfansoddiad y Cyngor 
fel y nodir yn Atodiad A yr adroddiad i adlewyrchu diwygiadau achlysurol o ganlyniad i 
ailbenodi'r Rheolwr Gyfarwyddwr i'r Prif Weithredwr a rhai newidiadau cadw tŷ. 
 
(5) Cymeradwyo’r diwygiadau arfaethedig i Gyfansoddiad y Cyngor fel y'u nodir ym 
mharagraff 2.6 yr adroddiad ac fel y nodir yn Atodiadau B ac C, i adlewyrchu'r 
newidiadau deddfwriaethol a ddaeth i rym, a chymeradwyo’r diwygiadau arfaethedig y 
cyfeirir atynt yn Atodiad B a oedd i fod i ddod i rym ar 5 Mai, 2022. 
 
Y rhesymau dros y penderfyniadau 
 
(1-3)  I sicrhau trefniadau rheoli priodol yn achos absenoldeb y Prif Weithredwr. 
 
(4) I ddiwygio Cyfansoddiad y Cyngor i adlewyrchu newidiadau a gymeradwywyd yn 
flaenorol gan y Cyngor. 
 
(5) I adlewyrchu darpariaethau statudol presennol a’r rheiny sydd yn yr arfaeth. 
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EITEM AGENDA 8(a)  STRATEGAETH DDRAFFT AR DAI LLEOL 2021–
2026 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Cymeradwyo’r Strategaeth Dai Lleol Ddrafft fel y'i hystyriwyd gan y 
Cabinet ar 14 Chwefror 2022, Cofnod Rhif C809. 
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Wedi ystyried cynnwys yr adroddiad a'r trafodaethau yn y cyfarfod. 
 
 
EITEM AGENDA 8(b)  POLISI TÂL 2022/2023 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Cymeradwyo’r Polisi Cyflog sydd ynghlwm wrth yr adroddiad i'r 
Cabinet ar 14 Chwefror 2022, Cofnod Rhif C814.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
I ymateb i'r gofyniad cyfreithiol dan y Ddeddf Lleoliaeth ac i fod yn agored ac yn atebol o 
ran y ffordd y mae'r Cyngor yn gwobrwyo ei staff. 
 
 
EITEM AGENDA 8(c)  CYNLLUN DEISEBAU DRAFFT BRO 
MORGANNWG (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Cymeradwyo Cynllun Deisebau Drafft Bro Morgannwg yn Atodiad 1 
yr adroddiad i'r Cabinet ar 14 Chwefror 2022, Cofnod Rhif C817 i fod ar waith o 5 Mai, 
2022 ymlaen a’i ymgorffori yng Nghyfansoddiad y Cyngor. 
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Wedi ystyried cynnwys yr adroddiad a'r trafodaethau yn y cyfarfod. 
 
 
EITEM AGENDA 8(d)  CYNIGION TERFYNOL AR GYFER CYLLIDEB 
REFENIW 2022/23 (CYF) –  
 
Cynhaliwyd y Bleidlais a Gofnodwyd isod ar y diwygiad a gynigiwyd gan y Cynghorydd 
Carroll (a eiliwyd gan y Cynghorydd Bailey) i drosglwyddo £2.4m o'r cronfeydd wrth 
gefn i gefnogi'r gyllideb sylfaenol ac na fydd cynnydd yn y Dreth Gyngor ar gyfer 
2022/23 
 

Members    For    Against    Abstain    

Julie Aviet     √   

Vincent Bailey   √    

Rhiannon Birch     √   

Jonathan Bird     √   
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Bronwen Brooks     √   

Lis Burnett     √   

George Carroll √   

Christine Cave √   

Janice Charles    √    

Millie Collins √   

Geoff Cox     √   

Robert Crowley    √    

Andrew R.T. Davies √   

Pamela Drake     √   

Vince Driscoll    √    

Stewart Edwards    √    

Ben Gray     √   

Owen Griffiths    √    

Stephen Griffiths    √    

Sally Hanks     √   

Nic Hodges    √    

Hunter Jarvie     √   

Gwyn John     √   

Ian Johnson    √    

Gordon Kemp    √    

Peter King     √   

Kevin Mahoney     √   
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Kathryn McCaffer     √   

Anne Moore      √   

Neil Moore      √   

Michael Morgan     √   

Jayne Norman  √  

Rachel Nugent-Finn    √    

Andrew Parker      √   

Bob Penrose     √    

Sandra Perkes     √   

Andrew Robertson    √    

Ruba Sivagnanam     √   

John Thomas     √   

Neil Thomas       √   

Steffan Wiliam    √    

Margaret Wilkinson     √   

Edward Williams     √   

Mark Wilson     √   

TOTAL    19 25   
  
Ni dderbyniwyd y diwygiad a gyniwyd.   
 
Yna, cynhaliwyd y Bleidlais a Gofnodwyd isod ar yr argymhellion yn yr adroddiad, yn 
cynnwys gwybodaeth atodol, wedi’u cynnig gan yr Arweinydd a’u heilio gan y 
Cynghorydd Burnett; 
 

Members    For    Against    Abstain    

Julie Aviet    √    
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Vincent Bailey    √   

Rhiannon Birch    √    

Jonathan Bird    √    

Bronwen Brooks    √    

Lis Burnett    √    

George Carroll  √  

Christine Cave  √  

Janice Charles     √   

Millie Collins  √  

Geoff Cox    √    

Robert Crowley     √   

Andrew R.T. Davies  √  

Pamela Drake    √    

Vince Driscoll     √   

Stewart Edwards     √   

Ben Gray    √    

Owen Griffiths     √   

Stephen Griffiths     √   

Sally Hanks    √    

Nic Hodges     √   

Hunter Jarvie    √    

Gwyn John    √    

Ian Johnson     √   

Gordon Kemp     √   
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Peter King    √    

Kevin Mahoney      √  

Kathryn McCaffer    √    

Anne Moore     √    

Neil Moore     √    

Michael Morgan    √    

Jayne Norman √   

Rachel Nugent-Finn     √   

Andrew Parker         

Bob Penrose      √   

Sandra Perkes    √    

Andrew Robertson     √   

Ruba Sivagnanam    √    

John Thomas    √    

Neil Thomas      √    

Steffan Wiliam     √   

Margaret Wilkinson    √    

Edward Williams    √    

Mark Wilson    √    

TOTAL    24 19   
  
DS. Oherwydd anawsterau technegol, nid oedd y Cynghorydd Parker yn gallu cymryd 
rhan yn y bleidlais ar y cynnig uchod.  
 
Derbyniwyd y Cynnig ac wedyn   
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PENDERFYNWYD - 
 
(1) Pennu'r gyllideb ar gyfer 2022/23 ar £272.558 miliwn gan gynnwys £290k ar 
gyfer rhyddhad ardrethi yn ôl disgresiwn i siopau gwledig a swyddfeydd post a 
sefydliadau elusennol. 
 
(2) Cymeradwyo'r cyllidebau ar gyfer 2022/23 fel y’u nodir yn Atodiad C yr adroddiad 
ac yn y tabl canlynol: 
 

 £000 
Ysgolion 104,953 
Strategaeth, Diwylliant, Dysgu Cymunedol ac 
Adnoddau 

8,956 

Anghenion Dysgu Ychwanegol 3,334 
Safonau a Darpariaeth 3,547 
Swyddfa’r Cyfarwyddwr 242  
Plant a Phobl Ifanc 18,581 
Gwasanaethau Oedolion 53,816 
Rheoli Adnoddau a Diogelu 7,742 
Gwasanaeth Troseddau Ieuenctid 730 
Gwasanaethau Trafnidiaeth a Chymdogaeth 28,190 
Gwasanaethau Adeiladau 0  
Gwasanaethau Rheoliadol 2,103 
Tai Cyngor 1,444 
Adnoddau 983  
Budd-daliadau Tai 692  
Adfywio 2,419 
Rheoli Datblygiadau  1,300 
Tai Preifat                        413  
Polisi Cyffredinol 34,109 
Defnyddio Arian Wrth Gefn (996) 
Cyfanswm 
 

272,558 

 
(3) Cymeradwyo'r argymhellion ynghylch Twf Net ar gyfer 2022/23 fel y’u nodir yn 
Atodiad C a’r arbedion effeithlonrwydd a nodir ym mharagraff 2.42. 
 
(4) Cymeradwyo'r adroddiad drafft arfaethedig ar y Gyllideb Addysg a’r Asesiad Wedi’i 
Seilio ar Ddangosyddion yn Atodiad A a bod y Cyfarwyddwr Dysgu a Sgiliau yn gwneud 
trefniadau iddo gael ei anfon i'r Fforwm Cyllideb Ysgolion. 
 
Y rhesymau dros y penderfyniadau 
 
(1) I bennu cyllideb 2022/23 yn unol â gofynion statudol. 
 
(2) I ddyrannu cyllidebau i wasanaethau. 
 
(3) I leihau'r risg i wasanaethau ac i fantoli'r gyllideb. 
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(4) I gyflwyno'r adroddiad i'r Fforwm Cyllideb Ysgolion. 
 
 
EITEM AGENDA 8(e)  STRATEGAETH GYFALAF 202/232 A CHYNIGION 
CYFALAF TERFYNOL 2022/23 I 2026/27 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) Cymeradwyo Strategaeth Gyfalaf 2022/23 fel y'i nodir yn Atodiad 1 yr adroddiad. 
 
(2) Cymeradwyo’r Rhaglen Gyfalaf derfynol ar gyfer y blynyddoedd 2022/23 i 
2026/27 fel y’i nodir yn Atodiad 2 yr adroddiad. 
 
(3) Rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr a'r Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r 
Aelod Cabinet dros Berfformiad ac Adnoddau, i ychwanegu at Raglen Gwella Tai 
2022/23 i 2026/27, i ddileu ohoni ac i drosglwyddo iddi neu ohoni fel y bo'n briodol. 
 
(4) Rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr a'r Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r 
Aelod Cabinet dros Berfformiad ac Adnoddau, i ychwanegu at gyllidebau Adnewyddu 
Asedau 2022/23 i 2026/27, i ddileu ohonynt ac i drosglwyddo iddynt neu ohonynt fel y 
bo'n briodol. 
 
(5) Rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr a'r Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r 
Aelod Cabinet dros Berfformiad ac Adnoddau, i ychwanegu at gynlluniau a ariennir gan 
A106, i ddileu ohonynt ac i drosglwyddo iddynt neu ohonynt yn amodol ag 
ymgynghoriad â’r Aelodau fel sy’n ofynnol dan y broses gyfredol. 
 
(6) Rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr a'r Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r 
Aelod Cabinet dros Berfformiad ac Adnoddau, i ychwanegu at Gynlluniau Rheoli Ynni, i 
ddileu ohonynt ac i drosglwyddo iddynt neu ohonynt. 
 
(7) Rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr a'r Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r 
Aelod Cabinet dros Berfformiad ac Adnoddau, i ychwanegu at gynlluniau’r Gronfa 
Adeiladu Cymunedau Cryf, i ddileu ohonynt ac i drosglwyddo iddynt neu ohonynt. 
 
(8) Rhoi awdurdod i’r Prif Weithredwr a'r Pennaeth Cyllid, mewn ymgynghoriad â'r 
Aelod Cabinet dros Berfformiad ac Adnoddau, i ychwanegu at raglen Band B 
Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu (cynlluniau Ysgolion yr 21ain Ganrif gynt), i 
ddileu ohoni ac i drosglwyddo iddi neu ohoni. 
 
(9) Cymeradwyo ailbroffilio'r Rhaglen Gwella Tai ar gyfer y blynyddoedd 2022/23 i 
2026/27 fel y dangosir ym mharagraff 2.51 yr adroddiad. 
 
Y rhesymau dros y penderfyniadau 
 
(1) I gymeradwyo Strategaeth Gyfalaf 2022/23.  
 
(2) I bennu a chymeradwyo rhaglenni cyfalaf yn y dyfodol hyd at 2026/27. 
 
(3) Er mwyn gallu rheoli'r gyllideb Cyfalaf Tai’n effeithiol. 
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(4) Er mwyn gallu rheoli'r cyllidebau Adnewyddu Asedau’n effeithiol. 
 
(5) Er mwyn gallu rheoli cynlluniau A106 yn effeithiol. 
 
(6) Er mwyn gallu rheoli Cynlluniau Rheoli Ynni’n effeithiol. 
 
(7) Er mwyn gallu rheoli'r Gronfa Adeiladu Cymunedau Cryfach yn effeithiol. 
 
(8) Er mwyn gallu rheoli'r rhaglen Band B Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu’n 
effeithiol. 
 
(9) I adlewyrchu'r rhaglen waith ar gyfer y Cynlluniau Gwella Tai. 
 
 
EITEM AGENDA 8(f)  CYIGION CYLLIDEB TERFYNOL Y CYFRIF 
REFENIW TAI (CRT) 2022/23 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) Cymeradwyo’r cynigion terfynol ar gyfer cyllideb 2022/23 y CRT fel y nodir isod:  
 
 Cyllideb Arfaethedig 

2022/23 
 £’000 
Gwariant  
Goruchwylio a Rheoli 5,544 
Atgyweiriadau a Gwaith Cynnal a Chadw 3,727 
Costau Ariannu Cyfalaf  4,963 
Rhenti, Ardrethi, Trethi a Chostau Eraill  237  
Cynnydd mewn Darpariaeth Dyledion Drwg 673 
Gwariant Cyfalaf o'r Cyfrif Refeniw 18,452 
  
Incwm  
Rhenti Anheddau (21,299) 
Rhenti Eiddo nad ydynt yn Anheddau (162) 
Diddordeb 102  
Costau Gwasanaethau a Chyfleusterau (545) 
Cyfraniad tuag at wariant (303) 
Incwm o Grantiau (205) 
(Gwarged)/Diffyg am y Flwyddyn  
 

11,077 

Balans ar 1 Ebrill 2022 a Ddygwyd Ymlaen (12,000) 

Balans ar 31 Mawrth 2023 a Gariwyd Ymlaen   (923) 
 

 
(2) Cymeradwyo’r cynnydd cyfartalog o 2.75% mewn rhent, fel y nodir ym 
mharagraffau 2.8-2.10 yr adroddiad.  
 
(3) Cymeradwyo’r cynnydd a awgrymir ar gyfer gwasanaethau eraill, fel y nodir ym 
mharagraffau 2.11-2.24 yr adroddiad. 
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(4) Cymeradwyo’r taliadau canlynol ar gyfer blwyddyn ariannol 2022/23:  
 
Sail 50 Wythnos Ffioedd Cyfredol Ffioedd Arfaethedig 

Gwres £7.87 yr wythnos £7.45 yr wythnos 
 
Rheoli Tai Wardeniaid   

 
£10.92 yr wythnos 

 
£12.01 yr wythnos 

 
Gwasanaeth Larwm 
Cymunedol y Fro 
- Monitro  
- Cynnal a chadw  

 
 
£1.29 yr wythnos 
£2.20 yr wythnos 

 
 
£1.29 yr wythnos 
£2.20 yr wythnos 

 
Cynnal a Chadw Tiroedd 

 
£1.34 yr wythnos 

 
£1.35 yr wythnos 

 
Glanhau Ardaloedd 
Cymunedol 

 
£2.52 yr wythnos 

 
£2.57 yr wythnos 

 
Goleuo Ardaloedd Cymunedol 

 
£1.63 yr wythnos 

 
£1.68 yr wythnos 

 
Cyfleusterau Golchi Dillad 

 
£0.48 yr wythnos 

 
£0.38 yr wythnos 

 
Glanhau Ffenestri  

 
£0.17 yr wythnos 

 
£0.18 yr wythnos 

 
Cynnal a Chadw Lifftiau 

 
£1.07 yr wythnos 

 
£0.53 yr wythnos  

 
Mynediad Drws   

 
£0.44 yr wythnos 

 
£0.25 yr wythnos 

 
Intercom 

 
£0.92 yr wythnos 

 
£0.84 yr wythnos 

 
Teledu Cylch Cyfyng (TCC) 

 
£0.92 yr wythnos 

 
£0.94 yr wythnos 

 
Offer Trin Carthffosiaeth 

 
£374.73 y flwyddyn 

Yn seiliedig ar y Gwerth 
Ardrethol (GA) o Atodlen 
2022/23 Dŵr Cymru 

Gwagio Carthbyllau £362.00 y flwyddyn Yn seiliedig ar y GA o 
Atodlen 2022/23 Dŵr 
Cymru 

 
(5) Gweithredu’r holl newidiadau i renti a thaliadau gwasanaeth o 1 Ebrill 2022, 
gydag wythnos gyntaf mis Ebrill yn wythnos dim rhent a bod hysbysiadau o’r 
cynyddiadau’n cael eu hanfon at denantiaid 28 diwrnod cyn i'r taliadau newydd ddod i 
rym.   
 
Y rheswm dros y penderfyniadau 
 
(1-5) Er mwyn cymeradwyo taliadau, pennu lefelau rhent newydd o fewn canllawiau 
penodedig Llywodraeth Cymru a bodloni'r terfyn amser ar gyfer hysbysu tenantiaid fel 
sy'n ofynnol yn ôl statud. 
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EITEM AGENDA 8(g)  STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS A 
BUDDSODDI 2022/23 A DIWEDDARIAD AR GYFER 2021/22 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Cymeradwyo cynigion y Cabinet fel y'u nodir yng nghofnod C843 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Er mwyn bodloni gofynion Deddf Llywodraeth Leol 2003. 
 
 
EITEM AGENDA 8(h)  CYNLLUN CYFLAWNI BLYNYDDOL DRAFFT 
CYNGOR BRO MORGANNWG 2022-23 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Cymeradwyo cynigion y Cabinet fel y'u nodir yng nghofnod C847 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Wedi ystyried cynnwys yr adroddiad a'r trafodaethau yn y cyfarfod. 
 
 
EITEM AGENDA 8(i)  CYNLLUN BUSNES CYFRIF REFENIW TAI (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Cymeradwyo’r Cynllun Busnes Refeniw Tai sydd ynghlwm wrth yr 
adroddiad i'r Cabinet ar 28 Chwefror 2022, cofnod rhif C851.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Er mwyn gallu cyflwyno'r Cynllun uchod i Lywodraeth Cymru erbyn y dyddiad cau 
gofynnol sef 31 Mawrth, 2022. 
 
 
EITEM AGENDA 8(j)  ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH CAERDYDD 
A BRO MORGANNWG 2022 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) Nodi a chymeradwyo cynnwys yr adroddiad i'r Cabinet ar 28 Chwefror 2022, 
cofnod rhif C857. 
 
(2) Cymeradwyo Asesiad Anghenion Poblogaeth Caerdydd a Bro Morgannwg 2022 
fel y’i adroddwyd i'r Cabinet ar 28 Chwefror 2022, cofnod rhif C857 
 
Y rhesymau dros y penderfyniadau 
 
(1 a 2) Er mwyn bodloni gofynion y fframwaith statudol ar gyfer llunio’r Asesiad 
Anghenion y Boblogaeth. 
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EITEM AGENDA 8(k)  TREFNIADAU CYDWEITHREDOL CENEDLAETHOL 
AR GYFER GWASANAETHAU MABWYSIADU A MAETHU CYMRAEG (BRO 
MORGANNWG) – GWASANAETHAU MABWYSIADU  CENEDLAETHOL I 
GYMRU A MAETHU CYMRU - GWELLA LLYWODRAETHU, ARWAIN A GALLUOGI 
(CYF) –  
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) Cymeradwyo ymrwymo i Gytundeb ("y Cytundeb") (a atodir yn Atodiad 3 
adroddiad y Cabinet ar 28 Chwefror 2022, cofnod rhif C858) ar gyfer sefydlu Cyd-
bwyllgor ar gyfer Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol (GMC) Cymru gan ei fod yn 
cymryd cyfrifoldeb dros Maethu Cymru. 
 
(2) Mai'r Aelod Cabinet sydd â chyfrifoldeb portffolio dros Ofal Cymdeithasol ac 
Iechyd fydd cynrychiolydd enwebedig y Cyngor fel aelod pleidleisio o'r Cydbwyllgor. 
 
(3) Rhoi Awdurdod Dirprwyedig i'r Swyddog Monitro/Pennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Democrataidd i ymrwymo i'r Cytundeb ar ran y Cyngor. 
 
Y rheswm dros y penderfyniadau 
 
(1-3) Wedi ystyried cynigion y Cabinet ac Atodiad 3 yr adroddiad i'r Cabinet ar 28 
Chwefror 2022, cofnod rhif C858.  
 
 
EITEM AGENDA 8(l)  TRETHI ANNOMESTIG - RHYDDHAD ARDRETHI 
MANWERTHU, LLETYGARWCH A HAMDDEN (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD –  
 
(1) Mabwysiadu’r Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Lletygarwch a Hamdden ar 
gyfer 2022-23, fel y'i cynhwysir yn yr adroddiad i'r Cabinet ar 28 Chwefror 2022, cofnod 
rhif C860, yn unol â'r darpariaethau yn Adran 47 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988.  
 
(2) Cytuno i roi rhyddhad i bob busnes cymwys yn unol â'r Canllawiau Rhyddhad 
Ardrethi Annomestig Manwerthu, Lletygarwch a Hamdden a gyhoeddwyd gan 
Lywodraeth Cymru sydd i’w gweld yn Atodiad A yr adroddiad i'r Cabinet ar 28 Chwefror 
2022, cofnod rhif C860. 
 
(3) Cytuno ar hawl busnesau cymwys i gael y rhyddhad ar ôl derbyn ffurflen gais 
ddilys.  
 
Y rheswm dros y penderfyniadau 
 
(1-3) Er mwyn gallu mabwysiadu cynllun gan ddefnyddio pwerau rhyddhad yn ôl 
disgresiwn dan Adran 47 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 ar gyfer rhoi Rhyddhad 
Ardrethi Manwerthu, Lletygarwch a Hamdden i eiddo busnes cymwys yn ardal Bro 
Morgannwg.   
 
DS.  Er nad oedd unrhyw anghytuno, ac y cytunwyd ar y cynnig, tynnodd y Cynghorydd 
Cave sylw at y ffaith ei bod wedi ymatal rhag pleidleisio.  
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EITEM AGENDA 9.  GOSOD Y DRETH GYNGOR AR GYFER 2021-22 – 
 
PENDERFYNWYD -  
 
(1) Nodi y cyfrifodd y Cabinet (y Weithrediaeth) yn ei gyfarfod ar 6 Rhagfyr 2021 y 
symiau canlynol ar gyfer blwyddyn 2022/23 yn unol â’r rheoliadau a wnaed dan Adran 
33(5) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992:- 
 
 a) 61,978 – sef y swm a gyfrifwyd gan y Cabinet (y Weithrediaeth) yn unol â 

rheoliad 3 Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen y Dreth Gyngor) 
(Cymru) 1995, fel y’u diwygiwyd, fel sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer y flwyddyn.  

 
 (b)  Rhan o ardal y Cyngor 
 
 Y Barri 20,845 
 Tregolwyn 373 
 Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 2,788 
 Dinas Powys 4,027 
 Ewenni 448  
 Llancarfan 479  
 Llandochau 957  
 Llandŵ 432 
 Llanfair 382  
 Llan-gan 464  
 Llan-faes 252  
 Llanilltud Fawr 4,317 
 Llanfihangel 229  
 Penarth  11,648 
 Pendeulwyn 356 
 Pen-llin  1,062 
 Llanbedr-y-fro 551  
 Sain Tathan 1,524 
 Saint-y-brid 1,418 
 Sain Dunwyd 210 
 Sain Siorys a Llansanffraid Elái 236  
 Sain Nicolas a Thresimwn 726  
 Sili a Larnog 2,591 
 Llanddunwyd 321  
 Gwenfô 1,569 
 Y Wig 541  

 
 Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer y Rhws yw 3,232. 
 
 sef y symiau a gyfrifwyd gan y Cabinet (y Weithrediaeth) yn unol â rheoliad 6 y 

Rheoliadau, fel y’u diwygiwyd, fel swm sylfaen y dreth gyngor am y flwyddyn ar 
gyfer anheddau yn y rhannau hynny o’r ardal y mae un neu fwy o eitemau 
arbennig yn berthnasol iddynt. 

 
(2). Bod y symiau canlynol yn cael eu cyfrifo gan y Cyngor ar gyfer y flwyddyn 2022/23 
yn unol ag Adrannau 32 i 36 Deddf Gyllid Llywodraeth Leol 1992: 
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(a) Cyfansymu’r symiau y mae’r Cyngor yn eu hamcangyfrif 

ar gyfer yr eitemau a nodir yn Adran 32 (2) (a) i (d) a 
(2A) y Ddeddf (gan gynnwys Praeseptau Cyngor Tref / 
Cymuned sy’n £3,270,081). 

£410,130,189  

   

(b) Cyfansymu’r symiau y mae’r Cyngor yn eu hamcangyfrif 
ar gyfer yr eitemau a nodir yn Adran 32 (3) (a), (aa) a 
(c), a (3A) y Ddeddf 

£134,596,000  

   

(c) Y swm y mae’r cyfanswm yn (2)(a) uchod yn fwy na’r 
cyfanswm yn (2)(b) uchod a gyfrifwyd gan y Cyngor yn 
unol ag Adran 32(4) y Ddeddf fel y gofyniad ar gyfer 
cyllideb y flwyddyn.  

£275,538,189  

   

(d) Cyfansymu’r symiau y mae’r Cyngor yn amcangyfrif y 
cânt eu talu yn ystod y flwyddyn i Gronfa’r Cyngor 
mewn perthynas ag ardrethi annomestig wedi’u 
hailddosbarthu, y grant cynnal refeniw, ei gynllun 
gostyngiad treth gyngor, grantiau ychwanegol neu 
grantiau arbennig llai Rhyddhad Ardrethi Annomestig yn 
ôl Disgresiwn penodol 

£185,725,128  

 

(e) Y swm yn (2)(c) uchod ond llai’r swm yn (2)(d) uchod, 
wedi’i rannu gan y swm yn (1)(a) uchod, wedi’i gyfrifo 
gan y Cyngor yn unol ag Adran 33(1) y Ddeddf fel swm 
sylfaenol y dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn. 

£1,449.11  

   

(f) Cyfansymu swm yr holl eitemau arbennig y cyfeirir atynt 
yn Adran 34(1) y Ddeddf. 

£3,270,081  
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(g) Y swm yn (2)(e) uchod llai’r canlyniad a geir trwy rannu’r 
swm yn (2)(f) uchod gan y swm yn (1)(a) uchod, wedi’i 
gyfrifo gan y Cyngor, yn unol ag Adran 34(2) y Ddeddf, 
fel swm sylfaenol y dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn ar 
gyfer aneddiadau yn y rhannau hynny o’r ardal lle nad 
oes eitemau arbennig yn berthnasol iddynt. 

£1,396.35 

 

(h) Rhan o ardal y Cyngor £ 

 Y Barri 1,455.95 
 Tregolwyn 1,436.83 
 Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 1,474.66 
 Dinas Powys 1,427.12 
 Ewenni 1,445.85 
 Llancarfan 1,422.13 
 Llandochau 1,439.14 
 Llandŵ 1,419.50 
 Llanfair 1,408.41 
 Llan-gan 1,419.57 
 Llan-faes 1,444.87 
 Llanilltud Fawr 1,455.55 
 Llanfihangel 1,425.23 
 Penarth  1,478.88 
 Pendeulwyn 1,417.85 
 Pen-llin  1,408.47 
 Llanbedr-y-fro 1,438.09 
 Sain Tathan 1,428.92 
 Saint-y-brid 1,414.33 
 Sain Dunwyd 1,415.80 
 Sain Siorys a Llansanffraid Elái 1,420.33 
 Sain Nicolas a Thresimwn 1,472.34 
 Sili a Larnog 1,434.71 
 Llanddunwyd 1,418.16 
 Gwenfô 1,420.44 

 Y Wig 1,407.44 
 
 Y symiau a geir trwy ychwanegu at y swm yn (2)(g) uchod y symiau o’r eitem 

neu’r eitemau arbennig sy’n berthnasol i anheddau yn y rhannau hynny o ardal y 
Cyngor a nodir uchod, wedi’u rhannu ym mhob achos gan y swm yn (1)(b) 
uchod, wedi’u cyfrifo gan y Cyngor, yn unol ag Adran 34(3) y Ddeddf fel symiau 
sylfaenol y dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn ar gyfer anheddau yn y rhannau 
hynny o’r ardal y mae un neu fwy o eitemau arbennig yn berthnasol iddynt. 
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£   Bandiau Prisio     
A B C D E F G H I 

201.41 234.97 268.54 302.11 369.25 436.38 503.52 604.22 704.92 
 

(i) Rhan o ardal y Cyngor    Bandiau Prisio     
£  A B     C D E F G H I 

Y Barri 970.63 1,132.41 1,294.18 1,455.95 1,779.49 2,103.04 2,426.58 2,911.90 3,397.22 
Tregolwyn 957.89 1,117.53 1,277.18 1,436.83 1,756.13 2,075.42 2,394.72 2,873.66 3,352.60 
Y Bont-faen gyda Llanfleiddan 983.11 1,146.96 1,310.81 1,474.66 1,802.36 2,130.06 2,457.77 2,949.32 3,440.87 
Dinas Powys 951.41 1,109.98 1,268.55 1,427.12 1,744.26 2,061.40 2,378.53 2,854.24 3,329.95 
Ewenni 963.90 1,124.55 1,285.20  1,445.85 1,767.15 2,088.45 2,409.75 2,891.70 3,373.65 
Llancarfan 948.09 1,106.10 1,264.12 1,422.13 1,738.16 2,054.19 2,370.22  2,844.26 3,318.30 
Llandochau 959.43 1,119.33 1,279.24 1,439.14 1,758.95 2,078.76 2,398.57 2,878.28 3,357.99 
Llandŵ 946.33 1,104.06 1,261.78 1,419.50 1,734.94 2,050.39 2,365.83 2,839.00 3,312.17 
Llanfair 938.94 1,095.43 1,251.92 1,408.41 1,721.39 2,034.37 2,347.35 2,816.82 3,286.29 
Llan-gan 946.38 1,104.11 1,261.84 1,419.57 1,735.03 2,050.49 2,365.95 2,839.14 3,312.33 
Llan-faes 963.25 1,123.79 1,284.33 1,444.87 1,765.95 2,087.03 2,408.12 2,889.74 3,371.36 
Llanilltud Fawr 970.37 1,132.09 1,293.82 1,455.55 1,779.01 2,102.46  2,425.92 2,911.10  3,396.28 
Llanfihangel 950.15 1,108.51 1,266.87 1,425.23 1,741.95 2,058.67 2,375.38 2,850.46 3,325.54 
Penarth  985.92 1,150.24 1,314.56 1,478.88 1,807.52 2,136.16 2,464.80 2,957.76 3,450.72 
Pendeulwyn 945.23 1,102.77 1,260.31 1,417.85 1,732.93 2,048.01 2,363.08 2,835.70 3,308.32 
Pen-llin  938.98 1,095.48 1,251.97 1,408.47 1,721.46 2,034.46 2,347.45 2,816.94 3,286.43 
Llanbedr-y-fro 958.73 1,118.51 1,278.30 1,438.09 1,757.67 2,077.24 2,396.82 2,876.18 3,355.54 
Y Rhws 930.90 1,086.05 1,241.20  1,396.35 1,706.65 2,016.95 2,327.25 2,792.70 3,258.15 
Sain Tathan  952.61 1,111.38 1,270.15 1,428.92 1,746.46 2,064.00 2,381.53 2,857.84 3,334.15 
Saint-y-brid 942.89 1,100.03 1,257.18 1,414.33 1,728.63 2,042.92 2,357.22  2,828.66 3,300.10 
Sain Dunwyd 943.87 1,101.18 1,258.49 1,415.80 1,730.42 2,045.04 2,359.67 2,831.60 3,303.53 
Sain Siorys a Llansanffraid Elái 946.89 1,104.70 1,262.52 1,420.33 1,735.96 2,051.59 2,367.22  2,840.66 3,314.10 
Sain Nicolas a Thresimwn 981.56 1,145.15 1,308.75 1,472.34 1,799.53 2,126.71 2,453.90 2,944.68 3,435.46 
Sili a Larnog 956.47 1,115.89 1,275.30 1,434.71 1,753.53 2,072.36 2,391.18 2,869.42 3,347.66 
Llanddunwyd 945.44 1,103.01 1,260.59 1,418.16 1,733.31 2,048.45 2,363.60 2,836.32 3,309.04 
Gwenfô 946.96 1,104.79 1,262.61 1,420.44 1,736.09 2,051.75 2,367.40 2,840.88 3,314.36 
Y Wig 938.29 1,094.68 1,251.06 1,407.44 1,720.20  2,032.97 2,345.73 2,814.88 3,284.03 

 

Y symiau a geir trwy luosogi’r symiau yn (2)(g) a (2)(h) uchod gan y rhif sydd, yn y gyfran a nodir Adran 5 (1/1A) y Ddeddf, yn berthnasol i anheddau a restrir mewn band 
prisio penodol wedi’i rannu gan y rhif sydd, yn y gyfran hon, yn berthnasol i anheddau a restrir ym mand prisio D wedi’i gyfrifo gan y Cyngor, yn unol ag Adran 36 (1) y 
Ddeddf, fel y symiau i’w hystyried ar gyfer y flwyddyn mewn perthynas â chategorïau anheddau a restrir mewn bandiau prisio gwahanol.  
(3) Nodi bod y Comisiynydd Heddlu a Throseddu dros Dde Cymru, ar gyfer y flwyddyn 2022/23, wedi dweud bod y symiau canlynol mewn praeseptau wedi’u cyhoeddi i’r 
Cyngor, yn unol ag Adran 40 Deddf Gyllid Llywodraeth Leol 1992, ar gyfer pob un o’r categorïau anheddau a ddangosir isod:- 
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(4)  Wedi cyfrifo’r cyfanswm ym mhob achos y symiau yn (2)(i) a (3) uchod, mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Bro Morgannwg, yn unol ag 
Adran 30 (2) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, drwy hyn yn pennu’r symiau canlynol fel symiau’r Dreth Gyngor ar gyfer y flwyddyn 2022/23. 
 
Rhan o ardal y Cyngor     Bandiau Prisio     
  £ A     B    C      D E F G H I 
Y Barri   1,172.04 1,367.38 1,562.72 1,758.06 2,148.74 2,539.42 2,930.10 3,516.12 4,102.14 
Tregolwyn  1,159.30 1,352.50 1,545.72 1,738.94 2,125.38 2,511.80 2,898.24 3,477.88 4,057.52 
Y Bont-faen gyda Llanfleiddan  1,184.52 1,381.93 1,579.35 1,776.77 2,171.61 2,566.44 2,961.29 3,553.54 4,145.79 
Dinas Powys  1,152.82 1,344.95 1,537.09 1,729.23 2,113.51 2,497.78 2,882.05 3,458.46 4,034.87 
Ewenni   1,165.31 1,359.52 1,553.74 1,747.96 2,136.40 2,524.83 2,913.27 3,495.92 4,078.57 
Llancarfan  1,149.50 1,341.07 1,532.66 1,724.24 2,107.41 2,490.57 2,873.74 3,448.48 4,023.22 
Llandochau  1,160.84 1,354.30 1,547.78 1,741.25 2,128.20 2,515.14 2,902.09  3,482.50 4,062.91 
Llandŵ   1,147.74 1,339.03 1,530.32 1,721.61 2,104.19 2,486.77 2,869.35 3,443.22 4,017.09 
Llanfair   1,140.35 1,330.40 1,520.46 1,710.52 2,090.64 2,470.75 2,850.87 3,421.04 3,991.21 
Llan-gan   1,147.79 1,339.08 1,530.38 1,721.68 2,104.28 2,486.87 2,869.47 3,443.36 4,017.25 
Llan-faes  1,164.66 1,358.76 1,552.87 1,746.98 2,135.20 2,523.41 2,911.64 3,493.96 4,076.28 
Llanilltud Fawr  1,171.78 1,367.06 1,562.36 1,757.66 2,148.26 2,538.84 2,929.44 3,515.32 4,101.20 
Llanfihangel  1,151.56 1,343.48 1,535.41 1,727.34 2,111.20  2,495.05 2,878.90 3,454.68 4,030.46 
Penarth    1,187.33 1,385.21 1,583.10 1,780.99 2,176.77 2,572.54 2,968.32 3,561.98 4,155.64 
Pendeulwyn  1,146.64 1,337.74 1,528.85 1,719.96 2,102.18 2,484.39 2,866.60 3,439.92 4,013.24 
Pen-llin    1,140.39 1,330.45 1,520.51 1,710.58 2,090.71 2,470.84 2,850.97 3,421.16 3,991.35 
Llanbedr-y-fro  1,160.14 1,353.48 1,546.84 1,740.20  2,126.92 2,513.62 2,900.34 3,480.40 4,060.46 
Y Rhws   1,132.31 1,321.02 1,509.74 1,698.46 2,075.90 2,453.33 2,830.77 3,396.92 3,963.07 
Sain Tathan    1,154.02 1,346.35 1,538.69 1,731.03 2,115.71 2,500.38 2,885.05 3,462.06 4,039.07 
Saint-y-brid  1,144.30 1,335.00 1,525.72 1,716.44 2,097.88 2,479.30 2,860.74 3,432.88 4,005.02 
Sain Dunwyd  1,145.28 1,336.15 1,527.03 1,717.91 2,099.67 2,481.42 2,863.19 3,435.82 4,008.45 
Sain Siorys a Llansanffraid Elái 1,148.30 1,339.67 1,531.06 1,722.44 2,105.21 2,487.97 2,870.74 3,444.88 4,019.02 
Sain Nicolas a Thresimwn  1,182.97 1,380.12 1,577.29 1,774.45 2,168.78 2,563.09 2,957.42 3,548.90 4,140.38 
Sili a Larnog  1,157.88 1,350.86 1,543.84 1,736.82 2,122.78 2,508.74 2,894.70 3,473.64 4,052.58 
Llanddunwyd  1,146.85 1,337.98 1,529.13 1,720.27 2,102.56 2,484.83 2,867.12 3,440.54 4,013.96 
Gwenfô   1,148.37 1,339.76 1,531.15 1,722.55 2,105.34 2,488.13 2,870.92 3,445.10 4,019.28 
Y Wig   1,139.70 1,329.65 1,519.60 1,709.55 2,089.45 2,469.35 2,849.25 3,419.10 3,988.95 
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(5) Peidio â rhoi gostyngiad am dalu'r Dreth Gyngor yn brydlon. 
 
(6) Cytuno bod y Sêl Gyffredin yn cael ei hatodi i’r Dreth Gyngor ddywededig.  
 
(7) Cytuno bod hysbysiadau o greu’r Trethi Cyngor dywededig wedi’u llofnodi gan 
y Prif Weithredwr yn cael eu hysbysebu yn y wasg leol dan Adran 38(2) Deddf Gyllid 
Llywodraeth Leol 1992. 
 
Y rheswm dros y penderfyniadau 
 
(1-7) Er mwyn pennu'r Dreth Gyngor ar gyfer 2022-23. 
 
 
EITEM AGENDA 10(a)  YMATEB DRAFFT I YMGYNGHORIAD 
LLYWODRAETH CYMRU AR Y COD YMARFER A ARGYMHELLIR AR GYFER 
CYHOEDDUSRWYDD AWDURDOD LLEOL (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C758 
cyfarfod y Cabinet ar 6 Rhagfyr, 2021.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(b)  YMATAB DRAFFT I YMGYNGHORIAD 
LLYWODRAETH CYMRU AR REOLIADAU CYD-BWYLLGORAU 
CORFFORAETHOL (CYFFREDINOL) (CYMRU) 2022 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C771 
cyfarfod y Cabinet ar 20 Rhagfyr, 2021.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(c)  STRATEGAETH DDRAFFT AR DAI LLEOL 2021 
– 2026 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C809 
cyfarfod y Cabinet ar 14 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
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EITEM AGENDA 10(d)  CYNLLUN DEISEBAU DRAFFT BRO 
MORGANNWG (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C817 
cyfarfod y Cabinet ar 14 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(e)   CYNIGION TERFYNOL AR GYFER CYLLIDEB 
REFENIW 2022/23 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C840 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(f)  STRATEGAETH GYFALAF 202/232 A 
CHYNIGION CYFALAF TERFYNOL 2022/23 I 2026/27 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C841 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(g)  CYIGION CYLLIDEB TERFYNOL Y CYFRIF 
REFENIW TAI (CRT) 2022/23 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C842 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
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EITEM AGENDA 10(h)  STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS A 
BUDDSODDI 2022/23 A DIWEDDARIAD AR GYFER 2021/22 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C843 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(i)  CYFLWYNO STRATEGAETH FUDDSODDI 
GWASANAETH DI-DRYSORLYS, Y GRONFA BUDDSODDI A THWF (CYF) – 
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, mae ‘i ddilyn’ wedi’i nodi ar yr agenda ar 
gyfer hyn, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C845 cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 
2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(j)  CYNLLUN CYFLAWNI BLYNYDDOL DRAFFT 
CYNGOR BRO MORGANNWG 2022-23 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C847 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(k)  CYNLLUN BUSNES CYFRIF REFENIW TAI 
(CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C851 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
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EITEM AGENDA 10(l)  ASESIAD ANGHENION POBLOGAETH 
CAERDYDD A BRO MORGANNWG 2022 (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C857 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(m)  TREFNIADAU CYDWEITHREDOL 
CENEDLAETHOL AR GYFER GWASANAETHAU MABWYSIADU A MAETHU 
CYMRAEG (BRO MORGANNWG) – GWASANAETHAU MABWYSIADU 
CENEDLAETHOL I GYMRU A MAETHU CYMRU - GWELLA LLYWODRAETHU, 
ARWAIN A GALLUOGI (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C858 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 10(n)  TRETHI ANNOMESTIG - RHYDDHAD ARDRETHI 
MANWERTHU, LLETYGARWCH A HAMDDEN (CYF) –  
 
PENDERFYNWYD - Nodi cynigion y Cabinet, fel y'u nodir yng Nghofnod Rhif C860 
cyfarfod y Cabinet ar 28 Chwefror, 2022.  
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Mae adrodd ar y defnydd o'r Weithdrefn Penderfyniadau Brys yn un o ofynion 
Cyfansoddiad y Cyngor. 
 
 
EITEM AGENDA 13  MATERION YR OEDD Y MAER WEDI PENDERFYNU 
YN FRYS 
 
PENDERFYNWYD – Y dylid ystyried y materion canlynol yr oedd y Maer wedi 
penderfynu eu bod yn rhai brys am y rheswm a roddwyd o dan y penawdau 
cofnodion. 
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EITEM AGENDA 13(i) CYFLWYNO STRATEGAETH FUDDSODDI 
GWASANAETH NAD YW'R TRYSORLYS ARFAETHEDIG, Y GRONFA 
FUDDSODDI A TWF (CYF) -  
(Mater yr oedd y Maer wedi penderfynu ei fod yn fater brys oherwydd yr angen 
i'r Cyngor ystyried barn y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 7 Mawrth, 
2022 gyda'r bwriad o gyflwyno'r cynllun ar 1 Ebrill, 2022.) 
 
PENDERFYNWYD - Nodi ac ystyried cyfeiriad y Cabinet at 7 Mawrth 2022, cofnod 
rhif C845, ar y cyd â'r cyfeiriad brys gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 1 
Mawrth, 2022 ar yr un mater. 
 
Y rheswm dros y penderfyniad 
 
Er mwyn i'r Cyngor allu ystyried y cyfeiriadau gyda'i gilydd. 
 
 
EITEM AGENDA 13(ii) CYFLWYNO STRATEGAETH FUDDSODDI 
GWASANAETH NAD YW'R TRYSORLYS ARFAETHEDIG, Y GRONFA 
FUDDSODDI A TWF (CYF) -  
(Mater yr oedd y Maer wedi penderfynu ei fod yn fater brys oherwydd yr angen 
i'r Cyngor ystyried barn y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 7 Mawrth, 
2022 gyda'r bwriad o gyflwyno'r cynllun ar 1 Ebrill, 2022.) 
 
PENDERFYNWYD – 
 
(1) Nodi sylwadau'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 1 Mawrth 2022. 
 
(2) Cymeradwyo’r Strategaeth Buddsoddiadau nad ydynt yn rhan o’r Trysorlys 
mewn Gwasanaethau arfaethedig ar gyfer 2022/23 i 2024/25 fel yr adroddwyd i'r 
Cabinet ar 28 Chwefror 2022, cofnod rhif C845 
 
Y rhesymau dros y penderfyniadau 
 
(1) Wedi ystyried y sylwadau yn y cyfeiriad.   
 
(2) Er mwyn gweithredu’r Gronfa Dwf a Buddsoddiadau nad ydynt yn rhan o’r 
Trysorlys mewn Gwasanaethau ar gyfer 2022/23 ac wedi ystyried yr adroddiad i'r 
Cabinet ar 28 Chwefror 2022, cofnod rhif C845. 
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